<sup>62</sup> Augustinus, De libero arbitrio I,6,15 (CSEL 74, 15f).

<sup>63</sup> Vgl. ders., De civitate dei XII,7 (CSEL 40/1, 577; CChr.SL 48, 362); Summa Halensis II–II Nr. 3 (ed. Bd. III, 7b).

a lege aeterna, ergo est derivatum ab ea'. Non enim est derivatum ab ea nisi quatenus est ordinatum sive in ordine; unde non ipsum est a lege aeterna, sed eius ordo potius.

[Nr. 231] ARTICULUS II.

*An lex fomitis derivetur a lege aeterna.*

Secundo quaeritur an lex fomitis sive lex carnis, quod idem est, derivetur a lege aeterna.

**Ad quod sic:** 1. Rom. 8, 2: *Lex spiritus vitae in Christo Iesu liberavit me*, Glossa: «Duae leges bonae sunt: lex spiritus, quae peccatum tollit; lex Moysi, quae peccatum ostendit; lex peccati mala, quae reos facit». Si ergo lex peccati facit reum et est mala, et nullum malum a lege aeterna, ergo lex peccati sive lex fomitis, quod idem est, non est a lege aeterna.

2. Secunda ratio. Rom. 7, 23: *Video legem in membris meis captivantem me in lege peccati*, Glossa: «Haec est lex mala, qua quisque carnali consuetudine implicatus adstringitur».

3. Tertia ratio. Rom. 7, 20: *Iam non ego operor illud, sed quod habitat in me, peccatum*, Glossa: «Id est, lex carnis, ad quam diabolus ut ad suam legem accedit». Si ergo lex carnis est diaboli ut sua, ergo diabolus est causa eius; ergo derivatur a lege diaboli et non a lege Dei aeterna.

4. Quarta ratio. Augustinus, I *De libero arbitrio*: «Non est ordinatissimum ut impotentia potentioribus imperarent. Quare necesse arbitrari esse ut plus possit mens quam cupiditas». Si ergo ex lege carnis est quod impotentior potentiori imperet, scilicet caro spiritui, istud est contra rectum ordinem; sed quod est ab aeterna lege est ordinatissimum; ergo lex carnis non derivatur ab aeterna lege Dei.

5. Quinta ratio. Augustinus, I *De libero arbitrio*: «Nullo modo rectus ordo est appellandus ubi meliora subiciuntur deterioribus». Sed per legem carnis subicitur melius deteriori, scilicet spiritus carni, ratio sensualitati; ergo non est [325] recto ordine. Si ergo nihil est ab aeterna lege nisi sit recto ordine, ergo etc.

6. Sexta ratio. Augustinus, I *De libero arbitrio*: «Cum mens irrationales animi motus regit, id dominatur in homine cui dominatio lege debetur ea quam aeternam

tet, außer insofern es geordnet ist beziehungsweise sich in einer Ordnung befindet; daher ist es selbst nicht vom ewigen Gesetz, sondern eher dessen Ordnung.

*Artikel 2: Leitet sich das Gesetz des Zunders vom ewigen Gesetz ab? [Nr. 231]*